UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SVHTT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện chương trình phòng, chống lãng phí năm 2025

của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

Kính gửi: Sở Tài chính Hà Nội.

Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày
26/11/2013; Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số
188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều
của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014, Thông tư số 129/2017/TT-
BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của UBND
Thành phố về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
năm 2025 của thành phố Hà Nội;

Căn cứ công văn số 843/STC-QLNS ngày 20/01/2026 của Sở Tài chính
về báo cáo kết quả thực hiện chương trình phòng, chống lãng phí năm 2025 của
UBND thành phố Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội báo cáo kết quả công tác thực hiện tiết
kiệm, chống lãng phí năm 2025 như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng,

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,
CLP)

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí đồng thời tổ chức học tập, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về
Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13; Quyết định số
613/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban
hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của thành phố
Hà Nội.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TW của Bộ Chính trị về cuộc vận
động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, trong đó đặc biệt

2

quan tâm đến việc giáo dục cán bộ, công chức, viên chức tự nâng cao ý thức tu
dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống lành mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng
phí và xây dựng tấm gương điển hình về học tập và làm theo tấm gương đạo đức
Hồ Chí Minh.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm phát huy vai trò giám sát
của cán bộ, công chức, viên chức.

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng,
nhiệm vụ, rà soát những quy định về quy chế, chính sách, quy trình, thủ để giải
quyết từng loại công việc. Tăng cường các biện pháp cụ thể về thực hành tiết
kiệm chống lãng phí.

2. Công tác tổ chức chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương
trình THTK, CLP và việc THTK, CLP

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình THTK, CLP:
Trên cơ sở Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của UBND

Thành phố về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
năm 2025 của thành phố Hà Nội, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành Kế hoạch
số 149/KH-SVHTT ngày 13/3/2025 về chương trình thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí năm 2025.

2.2. Công tác tổ chức thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các văn bản chỉ
đạo, chú trọng lĩnh vực quản lý thu chi ngân sách nhà nước, quản lý tài sản công
và gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong “Học tập và làm theo
tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm
phát huy vai trò giám sát của cán bộ, công chức, viên chức toàn Sở.

- Công khai những quy định về sử dụng ngân sách và các nguồn tài chính
được giao. Đồng thời, thực hiện tốt các định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu,
thanh toán, tạm ứng, chế độ mua sắm tài sản và quản lý tài sản, chế độ công tác,
chế độ hội, họp làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiết kiệm trong
chi tiêu hành chính, đảm bảo đúng chi chuẩn, đúng định mức, đúng mục đích.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử
dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong các cơ quan hành chính nhà nước.

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở đã rà soát lại quy chế làm việc, quy chế
chi tiêu nội bộ của đơn vị để sửa đổi bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với các
quy định của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy chế quản lý và sử

3

dụng tài sản nhà nước, định mức trang thiết bị văn phòng cũng như các văn bản
Luật có liên quan.

2.3. Xây dựng chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
- Xây dựng và ban hành các văn bản nhằm thực hiện các nguyên tắc công

khai, minh bạch các hoạt động, các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết các
công việc đối với các đơn vị. Đảm bảo tính đơn giản, hợp lý, từng bước nâng
cao hiệu quả công việc, tránh tình trạng cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng
các quy định bất hợp lý gây lãng phí của công, gây nhũng nhiễu, khó khăn.

- Xây dựng các chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử của các cán bộ công
chức viên chức. Giáo dục tính trung thực, có tinh thần trách nhiệm, xây dựng lối
sống lành mạnh, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức tệ nạn quan
liêu, lãng phí.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP
Sở đã thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện pháp luật về công tác

THTK, CLP của các phòng, ban, đơn vị  trực thuộc như kiểm tra công vụ, thẩm
tra quyết toán đồng thời các đơn vị sự nghiệp chủ động thực hiện các kế hoạch
kiểm tra nội bộ của ban thanh tra nhân dân theo định kỳ và đột xuất về định
mức, tiêu chuẩn, chế độ và kịp thời chấn chỉnh và xử lý theo quy định.

4. Tình hình, kết quả tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững
danh hiệu gia đình văn hóa trên địa bàn Thành phố

- Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
các cấp đã triển khai việc thực hiện đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa ngay từ
quý I hàng năm đến các hộ gia đình trên địa bàn, phân công cán bộ theo dõi
phong trào xây dựng Gia đình văn hóa.

Ngay sau khi chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt động, Sở Văn hóa
và Thể thao đã tham mưu giao lại các chỉ tiêu: Gia đình văn hóa, thôn văn hóa,
tổ dân phố văn hóa trên cơ sở chỉ tiêu giao từ đầu năm 2025 cho các xã, phường.

Để đảm bảo công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa được liên
tục sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Sở Văn hóa và
Thể thao đã tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn một số nội dung triển khai
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa
bàn thành phố Hà Nội. Nội dung hướng dẫn đã xin ý kiến Cục Văn hóa cơ sở,
Gia đình và Thư viện. Tập trung vào các nội dung:

+ Thành lập  Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” cấp xã,

+ Xét tặng các danh hiệu văn hóa.
- Về kết quả thực hiện năm 2025, hoàn thành và vượt chỉ tiêu được giao
+ Gia đình văn hóa: 2.030.752/ 2.129.027 = 95.4%/ Kế hoạch giao 88%

4

+ Thôn, làng văn hóa: 2.295/2.396 = 95.8%/ Kế hoạch giao 65%
+ Tổ dân phố văn hóa: 2.911/3.070= 94.8%/ Kế hoạch giao 75%
Kết quả trên cho thấy việc áp dụng tiêu chí mới bước đầu đã đi vào nền

nếp, phản ánh tương đối thực chất mức độ chấp hành pháp luật, ý thức xây dựng
nếp sống văn hóa, văn minh trong mỗi gia đình; đồng thời khẳng định vai trò
của gia đình trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, xây dựng
môi trường văn hóa lành mạnh từ cơ sở, góp phần quan trọng vào việc thực hiện
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực
- Năm 2025, thực hiện siết chặt kỷ luật tài khóa - ngân sách nhà nước;

bảo đảm chi NSNN tiết kiệm, hiệu quả. Ngay từ các khâu xác định nhiệm vụ,
lập, phân bổ, giao dự toán ngân sách năm 2025 cho các đơn vị trực thuộc, Sở
Văn hóa và Thể thao đã chỉ đạo và thực hiện nghiêm quy định của Luật Ngân
sách Nhà nước, tiếp tục đẩy mạnh việc quản lý chặt chẽ, tiết kiệm chi tiêu
ngân sách, trong đó xác định và giao dự toán tiết kiệm 10% chi thường xuyên
(không kể lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương) để thực hiện cải
cách tiền lương;

- Đẩy mạnh đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp
công lập; tăng quyền tự chủ và thúc đẩy xã hội hóa các đơn vị sự nghiệp công
lập theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị
lần thứ 6, Ban Chấp hành TW Đảng khóa XII.

- Thực hiện chế độ công khai tài chính hàng tháng, hàng quý, hàng năm
để cán bộ, công chức, viên chức được biết.

- Xây dựng bộ máy hoạt động có hiệu quả, thực hiện đào tạo, điều động,
tạo điều kiện cho công chức, viên chức, lao động phát huy khả năng chuyên môn
trong việc thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác.

- Về công tác thực hiện tiết kiệm điện: tắt tất cả các thiết bị dùng điện khi
ra khỏi phòng và hết giờ làm việc, tăng cường sử dụng ánh sáng tự nhiên, quy
định sử dụng máy lạnh chỉ bật từ 8h đến 16h trong ngày. Đồng thời thường
xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tiết kiệm điện. Khi thẩm định dự toán
mua sắm, lắp đặt trang thiết bị hướng dẫn, yêu cầu các đơn vị tư vấn thiết kế,
chủ đầu tư dự án, đơn vị quản lý, sử dụng công trình nghiên cứu sử dụng đèn led
tiết kiệm điện tối đa và các thiết bị tiết kiệm điện, dán nhãn năng lượng khác
trong quá trình hoạt động.

- Về quản lý phương tiện đi lại: tiến hành kiểm tra Km các xe ô tô chặt
chẽ, tuyệt đối không sử dụng xe công vào mục đích cá nhân, trách thất thoát...

5

- Trong chi tiêu tiếp khách, sơ kết tổng kết: cắt giảm các cuộc họp không
cần thiết, nâng cao chất lượng cuộc họp trong hoạt động của cơ quan, thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí trong việc tổ chức các cuộc họp, hạn chế tối đa các
cuộc liên hoan, tiệc tùng, tiếp khách.

- Về công tác xây dựng cơ bản đã thực hiện cơ bản đầy đủ các quy định
trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng các dự án
sử dụng ngân sách nhà nước trên các mặt: thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt
dự án công trình; thực hiện nhà thầu thi công, tổ chức tư vấn giám sát thi công;
thực hiện dự án đầu tư, thi công công trình. Tập trung quản lý, sử dụng vốn có
hiệu quả. Triển khai các dự án đúng tiến độ, không kéo dài thời gian thực hiện
tránh lãng phí vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước.

- Trong công tác mua sắm tài sản, dụng cụ chuyên môn: thực hiện theo
Thông báo Kết luận số 264-TB/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị về tổ chức
Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tổ chức đấu
thầu theo đúng quy định của Luật đấu thầu và các văn bản hướng dẫn. Tổ chức
mua sắm tài sản, trang thiết bị văn phòng theo đúng quy định tại Quyết định
50/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định tiêu
chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc thiết bị của cơ quan nhà
nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập. Các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực
hiện mua sắm tài sản theo Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025
của UBND Thành phố về phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tiêu chuẩn,
định mức sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội.

- Về công tác kiểm tra, giám sát: thực hiện các quy định của pháp luật về
các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kiên
quyết xử lý nghiêm các đơn vị, công chức, viên chức, lao động có hành vi vi
phạm. Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí thực hiện tốt các quy chế dân chủ, có hình thức khen
thưởng phù hợp đối với người phát hiện những hành vi lãng phí.

 - Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở
làm việc, đảm bảo sử dụng và chấp hành đúng quy định về quản lý, sử dụng tài
sản công. Sở đã hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị sự nghiệp của Sở khẩn trương
xây dựng Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết
theo quy định của Luật quản lý sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn
có liên quan. Ban hành Kế hoạch số 678/KH-SVHTT ngày 12/11/2025 của Sở
Văn hóa và Thể thao về triển khai Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại các đơn
vị, tài sản kết cấu hạ tầng văn hóa và thể thao do nhà nước đầu tư, quản lý thuộc
phạm vi quản lý. Hiện nay, các đơn vị đang rà soát lại số liệu và hoàn thành việc
báo cáo kết quả kiểm kê của các đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao trước
ngày 31/3/2026.

6

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí
- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0
- Số vụ việc đã được xử lý: 0
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0
3. Phân tích, đánh giá:
a) Đánh giá kết quả đạt được:
- Tình hình thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thời

gian qua tại Sở và các đơn vị có những chuyển biến tích cực. Trên cơ sở các văn
bản hướng dẫn thực hiện của Trung Ương, bộ, ngành và các văn bản hướng dẫn,
chỉ đạo của thành phố để xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện; thường
xuyên lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cuộc
họp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức trong việc chấp hành và
thực hiện có hiệu quả.

- Thực hiện tốt các quy định về công khai tài chính đối với các đơn vị, từ
khâu phân bổ dự toán đến khâu quyết toán hằng năm, kế hoạch xây dựng cơ bản,
công khai quy trình thu và sử dụng các loại Quỹ, các khoản đóng góp của các tổ
chức, cá nhân... để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân;
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt THTK, CLP ở một số phòng,

ban, đơn vị trực thuộc sở còn hạn chế.
- Một số đơn vị triển khai thực hiện công tác THTK, CLP còn mang tính

hình thức, chưa hiệu quả, chưa nghiêm túc chấp hành chế độ báo cáo về công tác
THTK, CLP.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo

1. Phương hướng, nhiệm vụ
- Trong tình hình hiện nay cần tăng cường giải pháp để thực hiện THTK,

CLP ở mọi lĩnh vực cấp bách, những lĩnh vực dễ xảy ra nhiều trong thời gian tới
như: Lĩnh vực mua sắm tài sản công, các dự án có nguồn vốn từ ngân sách, dịch
vụ công.

- Xác định công tác THTK, CLP là một trong những nhiệm vụ trọng tâm
của Sở, đây vừa là nhiệm vụ cấp bách vừa là nhiệm vụ thường xuyên lâu dài.

- Công tác THTK, CLP phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của
cấp ủy đảng phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động trong toàn ngành.

7

- Năm 2026, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội phấn đấu hoàn thành chỉ
tiêu tỷ trọng công nghiệp văn hóa trong GRDP 5%.

2. Các giải pháp
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ huy của cấp Đảng ủy, lãnh đạo Sở trong

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ; nâng cao tính tiên phong, gương
mẫu của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của
cán bộ công chức, viên chức.

- Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa các quy định của pháp luật để ban hành
mới, hoặc sửa đổi, bổ sung các quy định nội bộ về việc thực hiện các quy định
của pháp luật về công tác tài chính, kế toán và quản lý, sử dụng ngân sách, đảm
bảo việc quản lý, sử dụng ngân sách một cách có hiệu quả, đúng mục đích, đảm
bảo tiết kiệm.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra,
kiên quyết xử lý các hành vi và biểu hiện lãng phí.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Rà soát các quy trình,
thủ tục liên quan đến thủ tục hành chính để thực hiện điều chỉnh, đơn giản hóa
gắn với nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, đề nghị Sở Tài chính tổng hợp,
báo cáo UBND thành phố Hà Nội theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Chánh Văn phòng Sở (để biết);
- Website của Sở VHTT (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Tuấn Long

8

		2026-01-30T18:33:23+0700

		2026-01-30T23:51:37+0700
	Đào Vương Long

		2026-01-31T07:06:55+0700
	Phạm Tuấn Long

		2026-01-31T08:34:17+0700

		2026-01-31T08:34:17+0700

		2026-01-31T08:34:17+0700

		2026-01-31T08:34:17+0700